东 莞 市 交 通 运 输 局
（B） ：城市规划和建设

东交函〔2022〕283 号

对东莞市十七届人大一次会议代表建议
第 20220237 号的答复

方健强代表：

您在东莞市第十七届人民代表大会第一次会议提出的《关于

加快贯通镇际联系道路的议案》收悉。经综合市自然资源局、市

城建工程管理局等职能部门意见，现答复如下：

一、关于加快跨推进镇际道路建设问题的回复

我局原则支持《建议》中提及的进港北路、进港中路、进港

南路、县道X241（厚虎路）和西环路延长线等镇际断头路的建设。

目前，进港北路、进港中路和县道 241（厚虎路）正在编制工程

可行性研究报告，进港南路和西环路延长线正在开展土规调整工

作。其中，市城建工程管理局开展进港北路（厚街至沙田段）工

程可行性研究报告编制，根据 2022 年 4 月 24 日，在市行政办事

中心主楼 16 楼A会议室召开城建交通项目前期工作例会（2022 年

第 5 次会议）要求，鉴于进港北路工程的建设资金、规划用地等

问题在近期内较难解决，且工程的可行性、紧迫性有待研究，目

前暂不具备实施条件，须进一步做好前期研究工作。8月 23 日我

局彭康怀总工程师召开前期工作协调会议，鉴于厚街镇对于进港

—2—

北路工程的建设和出资意愿均不强，需进一步沟通对接，做好项

目可行性研究工作，以推进工程建设。厚街镇正在组织开展进港

中路工程可行性研究报告编制工作，目前报告尚在编制中。市公

路事务中心负责县道X241 虎门至厚街段瓶颈路工程建设，目前已

完成项目可行性研究报告编制工作，并纳入市品质交通千日攻坚

行动任务清单，但由于市财政资金紧张，该项目未纳入市财政三

年优保项目清单，项目暂缓实施。下来，待道路建设资金明确后，

将全力推进项目建设。

二、关于建议由市相关部门作为投资和实施主体的回复

根据市领导批复的《关于对跨镇道路给予发债支持推动项目

建设的报告》，对于由镇街（园区）投资、纳入市重大项目的跨

镇道路，为配合支持镇街（园区)发债解决建设资金问题，对纳入

储备库的项目安排年度建设计划，并在成功发行地方政府专项债

后，市财政给子承接债券本息 30%的资金支持。目前，市品质交

通千日攻坚行动总指挥部和市交通局正在梳理制定 2022-2024 年

全市跨镇道路信息库，并会同市发改局、财政局对各镇街（园区）

报送的跨镇主干道路项目进行筛选，将实施条件成熟的项目纳入

跨镇道路项目储备库。其中，厚街镇已将进港北路、进港中路和

进港南路项目上报纳入跨镇道路项目储备库。

三、关于理顺西环路延长线用地问题的回复

市自然资源局正在开展加快用地审批机制的相关研究，谋划

耕地保护集聚区工作，调整优化永久基本农田布局，为交通设施

项目提供更加坚实的用地保障。

谢谢您的建议，希望您继续关心和支持我市交通事业的发展，

—3—

提供更多宝贵的建议。

                            东莞市交通运输局

2022年9月2日

（联系人: 刘建华，联系电话:0769-22002162）

Administrator
新交通运输局章